夹江县教育局文件

夹教发〔2019〕23 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

夹江县教育局

关于印发《夹江教育学校布局调整规划

（2019—2022）》的通知

各中小学、幼儿园：

     现将《夹江教育学校布局调整规划（2019—2022）》印发

你们，请认真学习抓好贯彻落实。

 - 1 -

                       夹江县教育局

             2019 年 8 月 1 日

夹江县教育局办公室                 2019 年 8 月 1 日印发

 - 2 -

夹江教育学校布局调整规划
（2019—2022）

根据《中华人民共和国义务教育法》《四川省人民政府关于

统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》《四

川省义务教育学校基本办学条件标准》要求，为贯彻落实《夹江

县乡镇行政区划调整投资配套政策》，全面提升义务教育发展水

平，振兴乡村教育，满足广大人民对优质教育的需求，结合我县

乡镇行政区划调整和目前学校布局实际，特拟定夹江教育学校布

局规划方案。

一、全县学校布局现状

（一）截止 2019 年秋，全县有公办中小学、幼儿园共 39 所，

民办九年制学校 1所,民办幼儿园 53 所。其中公办学校中：普通

高中 2所（含完全中学 1所），职业高中 1所，初中 13 所（不含

夹中基地班、一中初中），小学 19 所，幼儿园 3所，九年制学校

1所。

幼儿园 公办 高中

时间 公

办

公办

附属

民

办

民办

九年

一贯

制

小

学

初中

(不含

夹中

一中

初中)

九年

一贯

制.

中小

学

普高

（含

完全

中学

的初

中）

职

中

公办

中小

学幼

儿园

合计

公、民

办中小

学幼儿

园合计

2019 年

秋
3 所 (20)

53

所

1 外

校

19

所
13 所

1 青

州
2 所 1 所

39

所
93 所

（二）乡镇行政区划调整前，全县 22 个乡镇，17 个乡镇有

 - 3 -

小学（永青、南安、迎江、顺河、黄土 5乡镇无小学），13 个乡

镇有初中（麻柳、南安、龙沱、迎江、中兴、顺河、梧凤、永青

8 乡镇无初中）；每个乡镇均有民办幼儿园或乡镇中心小学附属

幼儿园。

（三）乡镇行政区划调整后，全县 2个街道办事处和 7个乡

镇学校分布。

1. 漹城区 城街道办事处、聚贤街道办事处、 漹黄土镇（原 城

镇、界牌镇、黄土镇）：目前有公办幼儿园 3所、小学 5所学、

初中 3所（不含夹中、一中初中部）、高中 2所、职中 1所，民

办中小学 1所，附属幼儿园 3所。城区学生为：小学 10270 人，

占全县小学 13826 人的 74.2%；城区初中 4066 人，占全县初中

5784 人的 70.3%；高中生 3046 人，职中 1510 人。

2.华头镇（歇马乡、麻柳乡并入）：目前有公办小学 3 所学

生 1046 人、初中 2所学生 589 人，小学附属幼儿园 3所。

3.木城镇（迎江乡、南安乡、龙沱乡并入）：目前有公办小

学 2 所学生 480 人、初中 1所学生 300 人，小学附属幼儿园 3所。

4.甘江镇（甘霖镇、顺河乡并入）：目前有公办小学 2 所学

生 495 人、初中 2所学生 134 人，小学附属幼儿园 4所。

5.马村乡（中兴镇并入）：目前有公办小学 2所学生 203 人、

初中 1所学生 143 人，小学附属幼儿园 2所。

6.新场镇（青州乡、梧凤乡、土门乡并入）：目前有公办小

学 4 所学生 823 人、初中 3所学生 264 人，小学附属幼儿园 3所。

7.吴场镇（三洞镇、永青乡并入）：目前有公办小学 2 所学

生 509 人、初中 2所学生 288 人，小学附属幼儿园 2所。

 - 4 -

二、下一步学校布局调整规划

全县学校布局调整，城区学校已基本完成，乡镇滞后于城区

的学校布局调整步伐。为解决乡镇学校布局不合理、生源严重不

足、师资力量极不均衡等问题，需要重点对乡镇学校进行布局调

整规划。

（一）学校布局调整原则

就近入学原则、优化组合原则、满足需求原则、依法合规原

则、适应发展原则。

（二）学校布局调整规划（2019—2022）

幼儿园 公办 高中

时间
公办

公办附

属

民

办

民办

九年

一贯

制
小学

初中

(不含

夹中一

中初

中)

普高（含

完全中

学的初

中）

职

中

公办

中小

学幼

儿园

合计

公、民

办中小

学幼儿

园合计

2022 年

秋
3 所

8 所

+12 教

学点

53

所

1 外

校

11

所+9

个教

学点

9所+3

个教学

点

2 所 1 所 26 所 80 所

从 2019 年秋季起通过学校布局调整，到 2022 年，全县设公

办校园 26 所（其中幼儿园 3所、小学 11 所、初中 9所、高中 2

所、职中 1所），民办校园 54 所，共 80 所。

幼儿园：全县城区公办幼儿园 3所，乡镇公办或附属幼儿园

8所，已撤并的乡镇设幼儿园教学点 12 个，民办幼儿园 53 所。

小学：规划全县小学 11 所（城区 5所，乡镇 6所）。其中，

6所乡镇小学另设 9个小学教学点。

1.麻柳小学拟并入华头小学，设麻柳教学点；

2.歇马小学拟并入华头小学，设歇马教学点；

 - 5 -

3.龙沱小学拟并入木城一小，设龙沱教学点；

4.甘霖小学拟并入甘江一小，设甘霖教学点；

5.中兴小学拟并入马村小学，设中兴教学点；

6.青州小学拟并入新场小学，设青州教学点；

7.梧凤小学拟并入新场小学，设梧凤教学点；

8.土门小学拟并入新场小学，设土门教学点；

9.三洞小学拟并入吴场小学，设三洞教学点。

初中：全县保留公办为 9所（城区 3所，乡镇 6所，不含夹

中和一中的初中部）。其中，6所乡镇初中另设 3个初中教学点。

1.甘霖中学拟并入甘江中学；

2.青州中学拟并入新场中学；

3.土门中学拟并入新场中学，设土门教学点；

4.歇马中学拟并入华头中学，设歇马教学点；

5.三洞中学拟并入吴场中学，设三洞教学点。

高中、职中：不调整。

（三）未来三年需要落实的重大政策、需推进的重大改革。

1.新高考、新中考改革。四川省即将启动新高考改革和新中

考改革，全县中小学在学校布局调整上，要与改革接轨，适应高

中考的改革。

2.按照中共中央、国务院《关于深化教育教学改革全面提高

义务教育质量的意见》中提出的坚持“五育”并举，全面发展素

质教育要求，结合我县教育实际改革。

（1）强化体育锻炼，严格执行学生体质健康合格标准，健

全国家监测制度。目前我县学校的体育场地勉强能使用，但要适

 - 6 -

应新的要求，还需要扩建场地、添置设备和器材，满足学生体育

发展需求。

（2）加强劳动教育，加强学生生活实践、劳动技术和职业

体验教育，创建一批劳动教育实验区，农村地区要安排相应田地、

山林、草场等作为学农实践基地。我县乡镇中小学目前均无劳动

教育场地。

3.全县中小学教育教学质量评价办法重新修订，以适应学校

布局调整新变化。

4.实施义务教育质量提升工程，推进义务教育薄弱环节改善

与能力提升，重点加强全县乡村小规模学校和乡镇寄宿制学校建

设，打造“乡村温馨校园”；加快消除城镇大班额，逐步降低班

额标准。

三、项目情况

（一）现有在建和新开工项目情况

1.英才小学新建，2019 年 9 月投入使用；

2.英才幼儿园迁建，2019 年 9 月投入使用；

3.和谐幼儿园建设，加快施工，2020 年 2 月投入使用；

4.华头小学附属幼儿园建设，2019 年 9 月投入使用；

5.三洞中学教师周转房，加快施工，2020 年 2 月投入使用；

6.吴场小学附属幼儿园建设，加快前期工作，预计 2019 年

9 月开工，2020 年 9 月投入使用；

7.甘江一小附属幼儿园建设，加快前期工作，预计 2020 年

3 月开工，2021 年 9 月投入使用；

8.恩宝幼儿园（民办）建设，加快施工，2020 年 9 月投入

 - 7 -

使用。

（二）调整改革后的乡镇补短板项目

1.云吟职中迁建二期工程；

2.夹江中学创名校建设项目二期工程；

3.机关幼儿园新建教学楼；

4.夹江一小新建学生食堂；

5.华头中学新建学生宿舍；

6.夹江县特殊学校建设。

附件 1.夹江教育学校布局规划表（2019—2022）

2.2019年在建及新开工项目情况表、补短板项目情况表